

એફ.વાય.બી.કોમ.
ગુજરાત યુનિવર્સિટી
યુ.જી.સી. દ્વારા સૂચિત
જૂન, ૨૦૦૬-'૦૭ થી અમલમાં આવેલ નવો અભ્યાસક્રમ

-: નાણાકીય હિસાબી પદ્ધતિ - સામાન્ય :-

૧. આડતમાલના હિસાબો
૨. રાશના હિસાબો (આડતમાલમાંથી રાશમાં રૂપાંતર સિવાય)
૩. અધૂરી નોંધો પરથી હિસાબો લખવા : ફક્ત રૂપાંતર પદ્ધતિ (ખૂટતી વિગત શોધવા માટે હિસાબી ગુણોત્તરોનો ઉપયોગ અપેક્ષિત નથી.)
૪. ભાગીદારી પેઢીનું વિસર્જન અને નાદારીની માવજત, ગાર્નર વિ. મૂરે સહિત
૫. રોકડની ભાગીદારો વચ્ચે હપતે હપતે વહેંચણી
૬. ભાગીદારી પેઢીનું કંપનીમાં રૂપાંતર (ફક્ત વેચનાર પેઢીના ચોપડે)
૭. રોકાણોના હિસાબો - ફક્ત રોકાણકારોના ચોપડે વ્યાજ-આપતી (સ્થિર આવક) જામીનગીરીના હિસાબો
૮. આગના વીમાના હિસાબો : મિલકતનો નાશ અંગેના દાવા, નફાના નુકસાનના કે પારિણામિક નુકસાનના દાવા
૯. શાખાના હિસાબો (વિદેશી શાખા સિવાય)
૧૦. કોમ્પ્યુટર દ્વારા હિસાબો : પ્રારંભિક - કોમ્પ્યુટરના ઘટકો, હાર્ડવેર અને સોફ્ટવેર સહિત - કોમ્પ્યુટરની લાક્ષણિકતાઓ - હિસાબોમાં કોમ્પ્યુટરની ભૂમિકા હિસાબી માહિતી પદ્ધતિ વિ. સંચાલકીય માહિતી પદ્ધતિ - ધંધા માટે શ્રેષ્ઠ સોફ્ટવેરની પસંદગી - કોમ્પ્યુટર પદ્ધતિના ફાયદા અને ગેરફાયદા - ટેલી સોફ્ટવેર પદ્ધતિ (૭.૨ સ્વરૂપ)

નોંધ :

- (૧) વિવિધ વિકલ્પ પૈકી પસંદગીનો પ્રશ્ન (Multiple choice question) જે પાંચ પેટા - પ્રશ્નોમાં વહેંચાયેલો હશે તે ૨૦% માર્કનો ફરજિયાત પ્રશ્ન તરીકે પૂછવાનો રહેશે, જેમાં વિદ્યાર્થીએ સાચો વિકલ્પ પસંદ કરવાનો રહે છે અને જે અંગે જરૂરી ગણતરી કે સમજૂતી તેના સમર્થનમાં આપવાની રહેશે.
- (૨) વ્યવહારુ દાખલાઓ (વિવિધ વિકલ્પ પૈકી, પસંદગીના પ્રશ્ન ઉપરાંત) ઓછામાં ઓછા ૬૦% માર્કના પૂછવાના રહેશે.
- (૩) ટેલી પ્રોગ્રામ માટે ૧૦% માર્ક (૩૦ માર્કમાંથી) જેટલા આંતરિક ગુણ પ્રેક્ટિકલ વર્ક માટે રાખવામાં આવશે.
- (૪) દરેક વિદ્યાર્થી વર્ષ દરમિયાન કોમ્પ્યુટર વ્યવહારું તાલીમ માટે ઓછામાં ઓછા ૫ કલાક આપવાના રહેશે.
- (૫) દરેક કોલેજ દરેક ૫૦ વિદ્યાર્થી દીઠ ૧ કોમ્પ્યુટર સાથે કોમ્પ્યુટર પ્રયોગશાળા સ્થાપવાની રહેશે.

Gujarat University
F.Y. B.COM.
FINANCIAL ACCOUNTING - GENERAL
As per UGC Model Curriculum
Effective from June, 2006

1. **Consignment.**
2. **Joint Venture** (Excluding Conversion of Consignment into Joint Venture.)
3. **Accounts from Incomplete Records :** Conversion Method only (Use of ratios to find out missing data is not expected.)
4. **Dissolution of partnership firm** and insolvency including Garner vs Murry.
5. **Piecemeal Distribution of cash.**
6. **Conversion of partnership firm into a company** (in the books of vendor firm.)
7. **Investment Accounts :** Accounting for interest bearing (Fixed Earning) securities in the Books of Investor only.
8. **Insurance Claims :** Claims for loss or stock & fixed assets; claim for loss of profit or consequential loss.
9. **Branch Accounts** (excluding Foreign Branch)
10. **Computerised Accounting :** Introduction; various components of a computer including Hardware and Software, Features of a computer, role of computer in accounting, Accounting information system Vs. Management Information system; Selection of the best software for the business; Advantages and disadvantages of a computer system; Tally software system (7.2 version)

Notes :

- (1) *A multiple choice question (divided into 5 sub-questions) carrying 20 % marks shall be asked as a compulsory question, requiring the students to select correct option supported necessary working/ explanations.*
- (2) *Practical problems (in addition to the Multiple Choice Question) carrying not less than 60 % marks shall be asked.*
- (3) *In internal marks 10 marks (out of 30 marks) to be allotted for Practical Work in Tally Programme.*
- (4) *Each student should be given minimum 5 hours practical training on computer during the year.*
- (5) *The college has to establish a computer lab with 1 computer for every 50 students.*